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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku bezpečnosti při používání palných zbraní.

V úvodu je diskutována tato problematika v obecné rovině. V následujících kapitolách jsou

poté specifikovány časté příčiny porušení bezpečnosti při používání palných zbraní. Dále

jsou v této práci popsány nejobvyklejší pojistné mechanizmy u zbraní a také časté závady

se kterými se střelec může při používání zbraně setkat. Závěrečná kapitola obsahuje zpra-

cované metodické postupy bezpečného zacházení se zbraněmi s důrazem na manipulaci,

přípravu a použití, včetně nošení a uchovávání. Závěr tvoří shrnutí všech výsledků ke kte-

rým práce dospěla.

Klíčová slova: Bezpečnost a zbraně, pojistné mechanismy zbraní, pojistky zbraní, závady

zbraní, manipulace se zbraní.

Jazyková korekce: Mgr. Eva Laschová

ABSTRACT

This text solves problems of safety in using guns. In the opening, these problems

are discussed generally. The frequent causes of breaching the safety of using guns are

specified in the following sections. Further, there are described the most frequent protec-

tive mechanisms used in guns and also their frequent defects, which shooter can face while

using gun. Last section contains processed systematic methods of safe manipulation with

guns with emphasis on manipulation, preparation and use, including carrying and holding.

Epilogue forms summary of all of findings in this text.

Keywords: Safety and guns, protective mechanisms of guns, safety of guns, defects of

guns, manipulation with gun.
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ÚVOD

Každá zbraň v rukou neznalého, nezkušeného nebo nezodpovědného člověka, je

především potenciální smrtící nástroj. Jestliže vlastníme zbraň, je naší povinností ji znát,

bezpečně ovládat a umět s ní zacházet. Pokud nosíme palnou zbraň, budeme s ní pravdě-

podobně denně manipulovat, popřípadě pohybovat se mezi lidmi ať již na ulici nebo

v zaměstnání. Ve velkém množství z těchto každodenních situací může být lidská mysl

zaneprázdněna starostmi, stresem, nevyspalostí apod., což se negativně projeví samozřej-

mě i na pozornosti. Proto je velmi důležité osvojit si základní bezpečnostní pravidla, která

jsou navržená v několika stupních bezpečnosti tak, aby nás chránila také před námi samot-

nými. Každá zbraň může být vybavená několika pojistkami, avšak je-li schopná střelby, je

bezpečnost této zbraně v rozhodující míře závislá na uživateli.

Pro úplné osvojení bezpečnostních zásad nestačí pouze jejich důkladné zapamato-

vání, nýbrž je nutné, aby se staly pevnou součástí našeho každodenního chování. Tak jako

uchopíme zcela automaticky zbraň za její rukojeť, stejně tak samozřejmě bychom měli

dodržovat bezpečnou manipulaci, jako by ani jiná možnost neexistovala. Na začátku to

bude zcela jistě vyžadovat vědomé úsilí, ovšem s postupem času dojde k plné automatizaci

takovéhoto chování a nakonec to půjde samo.

Toto téma jsem si zvolil především proto, že je velmi aktuální a v současné době

velmi často diskutované především na obecné úrovni, avšak na odborné úrovni pouze okra-

jově. Tématika bezpečnosti při používání palných zbraní je pro mne velmi zajímavá, neboť

jako každý člověk při prvním styku s palnou zbraní, jsem se neubránil jakési fascinaci.

Pokud však není dodržená bezpečnost, tato fascinace může lehce přejít k tragédii. Také

jsem četl mnoho zavádějících informací ohledně tohoto tématu a zjistil jsem, že mezi ve-

řejností je rozšířeno jen velmi málo konkrétních údajů týkajících se právě bezpečnosti.

Proto se v této práci snažím podrobně rozebrat hlavně metodické postupy bezpečného za-

cházení s palnými zbraněmi.

Cílem této práce je především sjednotit a uceleně popsat problematiku bezpečnosti

při používání palných zbraní. Zbraně, o kterých zde píši, jsou zcela neodmyslitelně spjaty

s průmyslem komerční bezpečnosti a jsou v tomto průmyslu hojně využívány. Tímto však
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možnost využití tohoto textu nekončí, protože jej mohou použít také sportovní střelci či

lidé vlastnící zbraň k osobní ochraně.

Tato práce může být v praxi přínosem například pro ozbrojené sbory, profesní slož-

ky, odbornou veřejnost, ale i soukromé držitele zbraní, kteří v ní mohou nalézt návod jak

odstranit závadu na své zbrani, jak se zbraní bezpečně manipulovat a další. Zjistil jsem

totiž, že při výcviku například policistů, je malá pozornost kladena právě na bezpečnost.

Často okamžitě po složení zkoušek na zbrojní průkaz jsou bez jakékoliv praxe a zkušeností

se zbraní nasazeni do terénu. Dále může být tento text využit také studenty oboru bezpeč-

nostní technologie, systémy a management a studijní účely ostatních zájemců.

Při zpracovávání tématu jsem vycházel především ze tří vědeckých metod. Kompi-

laci jsem využil při shromažďování materiálu k bakalářské práci a také jako podklad

k analýze, shromáždění informací, poznatků a vytvoření závěrů. Zvláště v kapitole 3, zá-

vady zbraní, jsem uplatnil metodu analýzy k rozboru a zjištění příčin závad na zbraních a

jejich následnému odstranění. K tvorbě závěrů jsem použil metodu syntézy.

Práce je rozdělená do čtyř hlavních kapitol, přičemž jsem se nejvíce zaměřil na

metodické postupy bezpečného zacházení s palnou zbraní, protože právě tato činnost je

stěžejní k dosažení bezpečnosti a minimalizování rizika při používání palných zbraní.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 BEZPEČNOSTNÍ ZÁSADY

Ve většině případů je zbraň používána při jiné příležitosti než je profesní obrana

nebo sebeobrana. Jde hlavně o kontrolu zbraně, čištění, kondiční střelba na střelnici, stře-

lecké závody, profesní přezkoušení střeleb apod. Na základě dlouholetých zkušeností

z různých střeleckých oblastí a profesí byla zavedena obecně uznávaná pravidla bezpečné

manipulace se zbraněmi.

1.1 Doporučený postup osvojení palné zbraně

OBR. Č. 1: OSVOJENÍ ZBRANĚ
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1.2 Zásady pro manipulaci se zbraní mimo sebeobrannou situaci

a) Každá zbraň má být až do vaší osobní kontroly považována za nabitou. Nikdy ne-

spoléhejte na to, že vám někdo řekl, že zbraň není nabitá, že jste před chvílí někoho

viděli spouštět naprázdno apod. Proti tomuto pravidlu NEEXISTUJE výjimka.

b) Při přebírání cizí zbraně vždy proveďte kontrolu zda není nabitá. Pokud zbraň sami

někomu podáváte, proveďte kontrolu jejího stavu. Cesta jakékoliv zbraně do ruky

mimo tasení ke střelbě vede jen přes kontrolu stavu a stejnou cestou také ruku

opouští.

c) Správná kontrola stavu zbraně: Při míření bezpečným směrem vyjměte zásobník

zbraně, stáhněte závěr, skrz výhozní okénko zkontrolujte prázdnou zásobníkovou

šachtu a prázdnou komoru. Spusťte závěr a za stálého míření bezpečným směrem

dejte „ránu jistoty“.

d) Všechny nenabité zbraně jsou odkládány či přenášeny stejně jako nabité.

e) Hlaveň žádné zbraně nikdy nemíří nebezpečným směrem - tzn. proti kolegovi, části

vlastního těla, z okna, proti průstřelné překážce apod. Zde neplatí „výmluva“:

Vždyť není nabitá!

f) Pokud zbraň nemíří na cíl a nechcete střílet, vždy mějte prst podél rámu zbraně

mimo lučík spouště.

g) Nemanipulujte se zbraněmi pod vlivem drog, alkoholu nebo léků snižujících po-

zornost.

h) Pokud nejste odborníky na zbraně, přenechávejte jakékoliv úpravy zbrojíři.
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1.3 Nejčastější chyby při manipulaci se zbraní

Mnoho lidí se při manipulaci s palnou zbraní dopouští řady chyb. Některé z těchto

chyb však mohou skončit tragicky. Především se jedná o nebezpečnou manipulaci se zbra-

ní. Nejčastěji se vyskytuje: míření nebezpečným směrem, prst na spoušti v době kdy nestří-

líme a ponechání prstů před hlavní například při natahování závěru.

OBR. Č. 2: PRST NA SPOUŠTI V DOBĚ KDY NESTŘÍLÍME.
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OBR. Č. 3: MÍŘENÍ NEBEZPEČNÝM SMĚREM

OBR. Č. 4: NEBEZPEČNÁ MANIPULACE

[…]


a prostor pod drápkem vytahovače musí být po čištění zcela čistý a suchý.

Výřezy kolejnic v závěru je třeba pečlivě vyčistit pomocí čistého hadříku nebo

smotku koudele.

Všechny ostatní části závěru a rámu je nutno zkontrolovat, zda na nich nejsou usa-

zeny nečistoty. Většinu součástí stačí otřít čistým hadříkem nepouštějícím vlas.

4.8 Nošení zbraní na veřejnosti

Možností nošení zbraně je velké množství. Zbraň můžeme nosit buď skrytě nebo

viditelně. Zbraň se dá nosit samostatně například za opaskem, ale daleko lepší je nošení

v pouzdře nebo ledvince na zbraň. Možností upevnění pouzdra je mnoho. Vyrábí se pouzd-

ra na nošení na opasku, pod paží nebo také na noze.
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OBR. Č. 33: POUZDRO NA ZBRAŇ

OBR. Č. 34: NOŠENÍ ZBRANĚ V POUZDŘE NA OPASKU

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 60

4.9 Uchovávání zbraní

Podle platného zákona o zbraních č.119/2002 Sb. je nutno držené zbraně kategorie

A, B nebo C v počtu do 10 kusů nebo střelivo v počtu do 10 000 nábojů zabezpečit ulože-

ním do uzamykatelné ocelové schránky nebo uzamykatelné ocelové skříně nebo zvláštního

uzamčeného zařízení, pokud tato schránka, skříň nebo toto zařízení splňují technické po-

žadavky stanovené prováděcím právním předpisem. Toto se však nevztahuje na

přechovávané zbraně kategorie B nebo C v počtu do 2 kusů nebo střelivo v počtu do 500

nábojů, které je však držitel těchto zbraní a střeliva povinen vhodně zabezpečit proti

zneužití, ztrátě a odcizení.

Zákon již blíže nedefinuje, co se rozumí pod pojmem vhodně zabezpečit. Vzhledem

k tomu, že zbraně musí být zabezpečeny proti zneužití, ztrátě nebo odcizení, měly by být

uloženy tak, aby s nimi nemohla manipulovat ani k nim neměla přístup neoprávněná oso-

ba, a to včetně členů domácnosti držitele těchto zbraní. Zákon však nestanoví, jaké překáž-

ky mají bránit přístupu ke zbrani, ani jaká síla musí být použita k jejich překonání.
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ZÁVĚR

Při prvním kontaktu s palnou zbraní se žádný člověk neubrání jistému okouzlení.

Neměli bychom se však tímto nechat ovládnout, ale naopak hned od začátku se řídit bez-

pečnostními pravidly. Zejména je důležité se co nejdříve podrobně seznámit se svou pal-

nou zbraní a naučit se s ní zacházet v době, kdy ji nepoužíváme k ochraně našich zájmů.

V úvodních fázích osvojování palné zbraně se pravděpodobně nevyvarujeme několika

chyb, avšak měli bychom je co nejdříve odstranit, ne ale mávnutím ruky s tím, že příště

tuto chybu již neuděláme, ale naopak zopakováním činnosti, u které jsme tuto chybu uděla-

li, správně. Myslím si, že tato činnost je velmi hrubě zanedbávána, což by jistě potvrdil

nejeden z kvalitních a zkušených střelců.

Také znalost alespoň základních pojistných mechanizmů zbraní, a to především u

pistolí, neboť u žádné jiné palné zbraně jich nenalezneme zdaleka takové množství jako

právě u pistole, je důležitým faktorem. Jestliže nebudeme znát pojistné mechanismy ale-

spoň vlastní zbraně, můžeme být nemile překvapeni jejím chováním. Pokud například ne-

budeme vědět, že výstražník signalizuje nabitý náboj v nábojové komoře, může dojít

k postřelení s tragickými následky.

Při používání palné zbraně se téměř každý střelec setká s nějakou závadou, ať již

více či méně závažnou. Některé závady jsou velmi snadno odstranitelné pouhou kontrolou

zbraně, kdy se problém odstraní v podstatě sám, jako například u vzpříčeného náboje. Ale

mohou také nastat závažnější závady u kterých bude nutno zbraň rozebrat a vyčistit. Bylo

by však nemožné vyjmenovat naprosto všechny závady u palných zbraní, jelikož jich může

být nepřeberné množství. Proto je výše uveden seznam možných závad, se kterými se mů-

že střelec setkat nejčastěji.

Nejdůležitější činností při používání palných zbraní je bezpečná manipulace. Tato

činnost je naprostým základem jakéhokoliv zacházení se zbraní. Jako manipulaci můžeme

chápat kontrolu zbraně, přípravu ke střelbě, samotnou střelbu, čištění zbraně, nošení zbra-

ně, ale také uchovávání. Je nutné si uvědomit, že palná zbraň není hračka ani prostředek ke

zvyšování ega, či věc, která slouží k vytahování se před přáteli. Palná zbraň je především

smrtící nástroj obrovské účinnosti a je třeba se podle toho také k ní chovat. Nechci říct, že

by se lidé měli zbraní bát, ale je nutné ke zbraním chovat přiměřený respekt. Často slý-

cháme, že zbraň nečekaně vystřelila. Tato informace je zcela zavádějící. Konstrukční uspo-
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řádání zbraně takovouto možnost naprosto vylučuje. Vždy se v těchto případech jedná o

neznalost konstrukce či funkce zbraně, nebezpečnou manipulaci nebo nebezpečný zásah do

konstrukce zbraně. Jedině důsledným dodržováním bezpečné manipulace v návaznosti na

znalost konstrukce a funkce zbraně a jejího použití se výrazně sníží zranění osob a škod na

majetku. Ačkoliv je situace v současné době výrazně lepší než před deseti lety, ještě je

stále co zdokonalovat. Smyslem této ucelené práce je přispět ke zvýšení bezpečnosti při

používání palných zbraní.
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