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Téma bakalářské
práce:

Problematika bezpečnosti při používání palných zbraní v průmyslu
komerční bezpečnosti.

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký je nejrozšířenější mýtus v oblasti bezpečnosti palných zbraní? A proč?
2. Jaké jsou příčiny tzv. "nechtěného" výstřelu?

Jakub Lasch zpracoval bakalářskou práci na mimořádně důležité téma. Navíc tak zdařilým
způsobem, že její části mohou sloužit k vyhotovení bezpečnostních směrnic na střelnicích, pro
instruktory střelby a hlavně pro metodiky používání palných zbraní v PKB. Zvláště kladně lze
hodnotit objektivnost a informační kvalitu pro majitele krátkých palných kulových zbraní, včetně
široké veřejnosti. Za přínosné je možno považovat části:

a) zásady manipulace se zbraní, včetně rozšířených chyb
b) seznámení s pojistnými mechanizmy zbraní
c) uvedení obvyklých závad na zbraních s uvedením jejich příčin a způsobů odstranění
d) metodické postupy bezpečného zacházení se zbraněmi v různých podmínkách a prostředí
e) nošení zbraní na veřejnosti

Bakalářská práce je pro oblast bezpečného používání zbraní uceleným materiálem, jehož závěry
jsou podpořeny praktickými zkušenostmi. Po doplnění textových částí a obrazového materiálu jde o
materiál vhodný k publikování v odborných časopisech dostupných široké veřejnosti.

Datum 1.6.2007 Podpis vedoucího bakalářské práce
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